
 

Registro dei verbali della seduta
DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DI REGGIO EMILIA

SEDUTA DEL 18/12/2018 Delibera n. 39

Riguardante l'argomento inserito al n. 3 dell'ordine del giorno:
ADESIONE AL COMITATO "REGGIO CITTA' UNIVERSITARIA"

L'anno duemiladiciotto questo giorno 18 del mese di dicembre, alle ore 13:40, in Reggio Emilia, 
nell'apposita sala consiliare, si è riunito il Consiglio Provinciale in seduta pubblica per trattare le 
materie iscritte all'ordine del giorno. Rispondono all'appello nominale fatto dal Segretario per invito 
del Presidente Zanni Giorgio, i Signori:

ZANNI GIORGIO Presente
AGUZZOLI CLAUDIA DANA Presente
SACCARDI PIERLUIGI Assente
MORELLI MARIACHIARA Presente
MALAVASI ILENIA Assente
GIBERTI NICO Presente
PAVARINI ROBERTA Presente
TELLINI TANIA Presente
CARLETTI ELENA Assente
CARLETTI ANDREA Presente
MANARI ANTONIO Presente
FANTINATI CRISTINA Assente
BRONZONI CARLO Presente

Presenti n. 9     Assenti n. 4

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: Fantinati, Malavasi, Carletti Elena, Saccardi.

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Dott. Tirabassi Alfredo Luigi.

Il  Presidente,  riconosciuto legale il  numero dei Consiglieri  presenti  per validamente deliberare, 
apre la seduta.
Come scrutatori vengono designati: Tellini Tania, Manari Antonio, Bronzoni Carlo.

Si dà atto che la registrazione audio della seduta è conservata presso la segreteria generale.

Omissis



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Premesso che:
• la città di Reggio Emilia è divenuta nel corso dell’ultimo decennio un importante 

polo universitario grazie al  significativo insediamento dell’Università di  Modena e 
Reggio;

• l’ateneo dispone in città di alcune sedi che si stanno progressivamente rivelando 
inadeguate all’afflusso degli studenti e ancor più risultano inadeguate le strutture di  
ospitalità rivolte ai cd. “fuori sede”;

• contemporaneamente è emerso il progressivo sottoutilizzo del seminario vescovile, 
sito in Viale Timavo e realizzato, con pregevole intuizione architettonica, nel corso 
degli anni ’50;

• valutando tale situazione la Diocesi di Reggio Emilia ha manifestato la disponibilità 
e  l’auspicio  che  il  seminario  possa  essere  destinato  a  luogo  di  formazione 
universitaria;

• a  tale  scopo la  Diocesi  di  Reggio  Emilia,  l’Università  di  Modena e  Reggio  e  il  
Comune di Reggio Emilia hanno sottoscritto in data 25 ottobre 2018 un protocollo 
con il quale si impegnano ad adottare le azioni necessarie per destinare l’immobile 
di Via Timavo a sede universitaria;

• tale  obiettivo  ha  raccolto  l’adesione  di  molteplici  soggetti  pubblici  e  privati  che 
intendono sostenere tale progetto anche attraverso la raccolta di contributi destinati 
ai lavori di recupero e adeguamento dell’immobile;

• anche la Provincia di Reggio Emilia è stata invitata a partecipare e contribuire a tale 
progetto;

Considerato che:
• la  Provincia  di  Reggio  Emilia  svolge  un  rilevante  ruolo  di  coordinamento 

istituzionale  nei  confronti  dei  comuni  del  territorio  al  fine  di  dare  più  concrete 
risposte  alle  esigenze  manifestate  dalle  comunità  locali,  tra  cui,  i  fondamentali  
bisogni formativi espressi in particolare dal tessuto produttivo e dalle famiglie;

• conseguentemente la partecipazione al comitato corrisponde ad una consistente e 
consolidata esigenza di coordinamento e rappresentanza territoriale;

• la  Provincia,  in  quanto  soggetto  capofila  del  Piano  di  azione  territoriale  per 
l’orientamento  ed  il  successo  formativo,  recentemente  approvato,  in  cui  sono 
previste anche azioni di supporto ed informative volte ad accompagnare gli studenti 
in uscita dalla scuola secondaria superiore verso la scelta universitaria, mantiene 
un rilevante ruolo nell'ambito dei servizi educativi nel territorio reggiano tramite sia il  
coordinamento interistituzionale che con i partner attuatori e promotori delle azioni 
attuative del Piano;

• conseguentemente,  supportare  l’attuazione  e  la  diffusione  di  interventi  di 
informazione orientativa, nonché l’adeguatezza di spazi e servizi che consentano di 
migliorare  l’offerta  e  la  qualità  del  percorso  universitario,  rende  ulteriormente 
opportuna la partecipazione della Provincia al Comitato; 

Visto  lo  schema  di  statuto  del  costituendo  Comitato  che,  allegato  al  presente  atto, 
costituisce parte integrante e sostanziale e ritenutolo adeguato alla realizzazione delle 
finalità che le parti aderenti si propongono;

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 39 del 2018
pag. 2/5



Vista  la  disponibilità  ad  aderire  al  Comitato  mediante  la  sottoscrizione  di  una  quota 
associativa pari a euro 100.000,00, prevista alla Missione 04  Programma 06 Titolo 1 del 
Bilancio di Previsione 2018-2020;

Visto il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori;

Visto il  parere di  regolarità tecnica favorevolmente espresso dal  Dirigente del  Servizio 
Affari  generali  e dal Dirigente della Programmazione scolastica e diritto allo studio per 
quanto di competenza;

Visto il parere di regolarità contabile favorevolmente espresso dal Dirigente del Servizio 
Bilancio;

Uditi:
• la relazione tecnica illustrativa svolta su indicazione del Presidente dal Segretario 

Generale e dirigente ad interim del Servizio Affari Generali, dott. Tirabassi;
• l'intervento del Presidente Giorgio Zanni;
• la dichiarazione di voto di astensione del consigliere di opposizione Bronzoni, che 

precisa  di  condividere  il  progetto  a  favore  dell'Università  e  di  astenersi  dalle 
valutazioni sull'investimento provinciale;

• la dichiarazione di voto favorevole della consigliera Aguzzoli, capogruppo di Centro 
Sinistra in Provincia;

A seguito di votazione effettuata con il sistema del voto elettronico, il cui esito accertato 
dagli scrutatori viene proclamato dal Presidente come segue:

Presenti alla seduta n. 9 (assenti:  Saccardi  Pierluigi,  Malavasi  Ilenia, 
Carletti Elena, Fantinati Cristina)

Presenti alla votazione n. 9

Voti favorevoli n. 8 (Zanni  Giorgio,  Aguzzoli  Claudia  Dana,  Morelli 
Mariachiara, Giberti Nico, Pavarini Roberta, Tellini 
Tania, Carletti Andrea, Manari Antonio)

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 1 (Bronzoni Carlo)

DELIBERA

• DI ADERIRE per le ragioni di cui in premessa al Comitato Reggio Città Universitaria 
mediante la sottoscrizione di una quota associativa pari a euro 100.000,00, prevista 
alla Missione 04  Programma 06 Titolo 1 del Bilancio di Previsione 2018-2020 e di 
autorizzare il Presidente alla sottoscrizione del relativo atto costitutivo;

• DI APPROVARE lo schema di  statuto del  costituendo Comitato che,  allegato al  

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 39 del 2018
pag. 3/5



presente atto, costituisce parte integrante e sostanziale;

• di  dare  mandato  ai  dirigenti  competenti  di  impegnare  e  liquidare  la  quota 
associativa con propri atti successivi.

Infine,

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Attesa l'urgenza che riveste l'esecutività della presente deliberazione;

Visto l'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

A seguito di votazione effettuata con il sistema del voto elettronico, il cui esito accertato 
dagli scrutatori viene proclamato dal Presidente come segue:

Presenti alla seduta n. 9 (assenti:  Saccardi  Pierluigi,  Malavasi  Ilenia, 
Carletti Elena, Fantinati Cristina)

Presenti alla votazione n. 9

Voti favorevoli n. 8 (Zanni  Giorgio,  Aguzzoli  Claudia  Dana,  Morelli 
Mariachiara, Giberti Nico, Pavarini Roberta, Tellini 
Tania, Carletti Andrea, Manari Antonio)

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 1 (Bronzoni Carlo)

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

ALLEGATI:
- schema di Statuto del Comitato;
- parere dei Revisori;
- Pareri di regolarità tecnica;
- Parere di regolarità contabile.

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 39 del 2018
pag. 4/5



Presidente della Provincia
F.to Zanni Giorgio

Segretario Generale
F.to Tirabassi Alfredo Luigi

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti.

Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 39 del 2018
pag. 5/5


